
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2209 del  17-12-2018

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: Affidamento servizio di per l'importazione dei dati IMU/ICI sulla piattaforma Halley
per il Comuni di Arcidosso, CastellAzzara, Castel del Piano, Roccalbegna" alla
Società HALLEY INFORMATICA SAS DI MOSCARDINI con sede in Grosseto
(GR).

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di dicembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli

Determinazione n° 2209 del 17-12-2018 - Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI

PREMESSO

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Associato Tributi n. 1596 del 25/09/2018 si
provvedeva ad approvare lo Schema di “INVITO PER LA RICHIESTA DI OFFERTA”
finalizzato all’acquisizione delle offerte degli operatori economici al fine di procedere al
successivo affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE  trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 40.000, trova applicazione quanto prevede
l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’Area Servizi Tecnici intende affidare
il presente lavoro, nel rispetto degli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, e in applicazione del succitato articolo
36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale: "per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

CHE con la medesima determinazione si è stabilito altresì di procedere all’affidamento con il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

CHE in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli
strumenti telematici e che l’affidamento avverrà tramite l’utilizzo della piattaforma Start della
Regione Toscana;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal
D.Lgs. 216/2014 (correttivo del D.Lgs. 118/2011), è necessario applicare il principio della
competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli
impegni di spesa vengono a scadere;

VISTO, l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli
Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le
modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del
28/01/2015(meccanismo dello “Split payment”);

PERTANTO in considerazione di ciò si è proceduto in data 16/10/2018 con la modalità telematica
attraverso la piattaforma START, a richiedere la presentazione della propria migliore offerta
alla Società  HALLEY INFORMATICA SAS DI MOSCARDINI con sede in Grosseto (GR) – Via
India n.16 P.Iva e Codice Fiscale 00899430532;

CHE entro la data di scadenza prevista la suddetta impresa ha presentato la propria offerta e si è
provveduto pertanto all’apertura delle buste elettroniche contenente la documentazione
amministrativa che risulta regolare e successivamente si è proceduto ad analizzare la proposta
economica dalla quali si evince che ha presentato la migliore offerta per l’importo di €.
12.720,00 più Iva come di legge.

CHE la suddetta impresa risulta in possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in oggetto e non
versa in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione come da
documentazione agli atti dell’amministrazione.

CHE il DURC prot. INAIL_13609673 del 26/10/2018  risulta regolare.

CHE il professionista si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., e la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

CHE è stato effettuato il controllo della veridicità delle dichiarazioni effettuate in sede di gara.



CHE in data 29/11/2018 prot. 30191 è stato richiesta la certificazione di regolarità fiscale
all’Agenzia delle Entrate;

CHE è stato acquisito il CIG Z77250D57F;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento.

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

VISTO il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”

VISTO altresì,  l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e
delle Finanze del 23/01/2015(meccanismo dello “Split payment”);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO la deliberazione Consiliare n. 10 del 23/03/2018, resa immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione della Unione 2018 – 2020;

VISTO la con deliberazione Consiliare n. 9 del 23/03/2018, immediatamente esecutiva, con la quale
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017 –
2019 (DUP);

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con delibera consiliare n. 7
del 10/04/2017;

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 32 del Dlgs. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
così come modificato ed integrato dalla n. 221/2012 e dalla legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli
Comunali pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012
– Supplemento n. 142;

D E T E R M I N A
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, l'appalto per il1.
servizio di per l’importazione dei dati IMU/ICI sulla piattaforma Halley per il Comuni di 



Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna“ alla Società HALLEY
INFORMATICA SAS DI MOSCARDINI con sede in Grosseto (GR) – Via  India n.16 P.Iva e
Codice Fiscale 00899430532 c, che ha offerto l’importo di €. 12.720,00 oltre IVA nella
misura di legge ( CIG: Z77250D57F) ;

DI DARE ATTO, altresì, l'impresa risulta in possesso dei requisiti per l’esecuzione dei2.
lavori in oggetto e non versa in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica
amministrazione come da documentazione agli atti dell’amministrazione.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva3.
di €. 12.720,00 oltre iva al 22% pari ad €. 2.798,40 per un totale di €. 15.518,40 a favore
dell'impresa al capitolo 8900 del corrente esercizio finanziario - piano finanziario e SIOPE
1030211008 esigibilità 2018;

che  la suddetta spesa sarà oggetto di rimborso, tramite trasferimento di specifiche risorse,4.
da parte dei comuni interessati dall’attività oggetto del servizio  come di seguito
specificato:

CASTEL DEL PIANO € 3.500,00 più IVA TOTALE  € 4.270,00

ARCIDOSSO € 3.260,00 più IVA TOTALE € 3.977,20

CASTELL’AZZARA € 4.460,00 più IVA TOTALE € 5.441,20

ROCCALBEGNA € 1.500,00 più IVA TOTALE € 1.830,00

TOTALE € 12.720,00 più IVA TOTALE € 15.518,40

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 la presente5.
determinazione sarà sottoscritta per accettazione dall’appaltatore e assumerà a tutti gli
effetti valore contrattuale.

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva è efficace.6.
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.7.
50/2016 è la dott.ssa Alessandra Barzagli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di8.
quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO inoltre, che  “Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lvo 267/2000 e9.
ss.mm.ii. TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e
seguenti dall’art. 1 della L. 208/2015” (obbligo previsto dall’art. 9 del DL n. 78/2009
rubricato “Tempestività dei pagamenti delle PA”;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line dell’Unione dei10.
Comuni Montani dell’Amiata Grossetana e sulla Sezione "Amministrazione Trasparente",
sotto Provvedimenti;
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso11.
al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104)
o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.



IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli


